
 1

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
          
           

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea asocierii Municipiului Bistriţa cu Lions Club Bistriţa pentru 

realizarea proiectului „PARCUL PERILOR SECULARI - LIONS” din Municipiul 
Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud 

 
  

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
27.08.2020; 

având în vedere: 
referatul de aprobare nr.54965 din 06.08.2020 al Primarului municipiului 

Bistriţa; 
raportul comun nr.54965 din 06.08.2020 al Direcţiei Administraţie Publică, 

Juridic, Arhitectului Şef şi Direcţiei Patrimoniu; 
adresa Lions Club Bistriţa nr. 397/22.06.2020, înregistrată la Primăria 

municipiului Bistriţa cu nr.41188/22.06.2020; 
acordul de principiu al Consiliului local al municipiului Bistriţa, exprimat în 

şedinţa ordinară din data de 30.06.2020, privind realizarea proiectului PARCUL 
PERILOR SECULARI - LIONS din Municipiul Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud; 
 Avizul favorabil nr.54965/26.08.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

In temeiul prevederilor art.129, alin. 2, lit. “e”, alin.9 lit. “a”, alin.14 si art. 139, 
alin.3, lit. „f” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. - Se aprobă asocierea Municipiului Bistriţa cu Lions Club Bistriţa 
pentru realizarea proiectului „PARCUL PERILOR SECULARI- LIONS” din 
Municipiul Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud. 

ART.2. - Se aprobă Contractul de asociere dintre Municipiul Bistriţa si Lions 
Club Bistriţa, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

ART.3. - Se împuterniceşte domnul Ovidiu Teodor Creţu, Primarul 
municipiului Bistriţa, să semneze în numele şi pentru municipiul Bistriţa, Contractul 
de asociere prevăzut in Anexa 1. 

ART.4. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară din data de 27.08.2020, cu respectarea prevederilor art. 
139, alin. 3, lit. „f” din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de 
19 voturi “pentru”. Un consilier nu a votat, pentru evitarea conflictului de interese.  

 
 



 2

 
ART.5. - Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Patrimoniu şi Direcţia 

Administraţie Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
ART.6. - Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 

pregătire documente, contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice:  

- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic 
- Arhitectului Şef 
- Direcţiei Patrimoniu 
- Lions Club Bistriţa 
- Primarului municipiului Bistriţa 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa –Năsăud. 

 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL 
             TABĂRĂ   CAMELIA                                        GAFTONE  FLOARE         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 27 AUGUST 2020 
Nr.121 
BC/CTT/ 4 ex. 


